
EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS
Av. José Cândido da Silveira, 1647, - Bairro União, Belo Horizonte/MG, CEP 31170-495

  

TERMO ADITIVO

Processo nº 3050.01.0000572/2024-09

  

  

  

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 381/2023  QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS E A EMPRESA
SULFLEX EMBALAGENS LTDA PARA OS FINS QUE
MENCIONA

 

A EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS – EPAMIG , inscrita no CNPJ/MF sob o nº
17.138.140/0001-23, com sede na Av. José Cândido da Silveira, 1.647, Bairro União, em Belo Horizonte/MG, CEP: 31170-
49, neste ato, conforme Portaria EPAMIG nº 7803, representada por seu Diretor de Administração e Finanças, Leonardo
Brumano Kalil, inscrito no CPF/MF sob o nº 546.001.036.53, doravante designada CONTRATANTE, e a empresa
SULFLEX EMBALAGENS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº  18.334.203/0001-80, com sede na Av. do Contorno nº
377, bairro: Região dos Quatis, em Três Pontas/MG, Representante Legal, Rondinele Petrin, inscrito no CPF/MF sob o nº
027.370.706-00, doravante designada CONTRATADA, celebram o presente Termo Aditivo mediante as cláusulas e
condições seguintes:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem como objeto:

1.1.1  Corrigir o acréscimo constante no 1º Termo Aditivo (86299271) de 1,81236% para 11,7364% , conforme e-mail
(87346350) da Sulflex Embalagens Ltda.

1.1.2. Discriminação do objeto:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANTIDADE
VALOR
UNITÁRIO
(R$)

VALOR
TOTAL
(R$)

1

Embalagem Café EPAMIG Gourmet série bronze
torrado e moído 500 g

IDENTIFICAÇÃO: EXPRESSO; MATERIA PRIMA:
BOOP MATE + PET METALIZADO + PEBD
NATURAL;

GRAMATURA: 100G/M2;

MEDIDAS: 190MM(LARG)X300MM(ALT)X30MM
(LXAXSANFONADO)

LAMINADO; FUNDO RETO; SOLDA: 4 SOLDAS -
SANFONADO - LATERAL CM:3; PIGMENTO:
METALIZADO

CLICHÊ 6 CORES - INT. FRENTE/VERSO

UNID  33.150  0,7466  24.749,79

Termo Aditivo 87718334         SEI 3050.01.0000572/2024-09 / pg. 1



2

Embalagem café EPAMIG Gourmet série bronze
torrado e moído 1 Kg

IDENTIFICAÇÃO: EXPRESSO; MATERIA PRIMA:
BOOP MATE + PET METALIZADO + PEBD
NATURAL;

GRAMATURA: 100G/M; MEDIDAS:
215MM(LARG)X400MM(ALT)X40MM(SANFONA);

LAMINADO; FUNDO RETO; SOLDA: POUCH
DORSO - SANFONADO - LATERAL CM:4;
PIGMENTO: METALIZADO

CLICHÊ 6 CORES - INT. FRENTE/VERSO

UNID  28.350  1,1213  31.788,855

3

Embalagem café EPAMIG Gourmet série ouro torrado
e moído 500 g

IDENTIFICAÇÃO: EXPRESSO; MATERIA PRIMA:
BOOP MATE + PET METALIZADO + PEBD
NATURAL;

GRAMATURA: 100G/M; MEDIDAS:
190MM(LARG)X300MM(ALT)X30MM;

LAMINADO; FUNDO RETO; SOLDA: 4 SOLDAS -
SANFONADO - LATERAL CM:3; PIGMENTO:
METALIZADO

CLICHÊ 6 CORES - INT. FRENTE/VERSO

UNID  16.830  0,7466  12.565,278

4

Embalagem café EPAMIG Gourmet série ouro torrado
e moído 500 g

IDENTIFICAÇÃO: EXPRESSO; MATERIA PRIMA:
BOOP MATE + PET METALIZADO + PEBD
NATURAL;

GRAMATURA: 100G/M; MEDIDAS:
190MM(LARG)X310MM(ALT)X50MM;

LAMINADO; COM ZIPER; FUNDO RETO; SOLDA:
STAND UP POUCH - MODELO: STANDUP -
PARÁBOLA; ZÍPER CM: 3 - ABRE FÁCIL CM: 2;
SANFONADO - FUNDO CM: 5; PIGMENTO:
METALIZADO

CLICHÊ 6 CORES - INT. FRENTE/VERSO

UNID 10.200 1,2332 12.578,64

                                                                                                                                                                                 
                                                                             VALOR TOTAL 81.682,57

 

2. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO
2.1 Com o acréscimo de 11,7364% , o valor do contrato passará de R$73.102,91 (setenta e três mil cento e dois reais e
noventa e um centavos) para R$81.682,57 (oitenta e um mil seiscentos e oitenta e dois reais e cinquenta e sete centavos).

 

3. CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes da execução deste Termo Aditivo correrão à expensas da dotação orçamentária nº 19 571 016
4018 0001 339030 0 60 1.

 

4. CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
4.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato ora aditado, naquilo que não colidirem com o presente Termo
Aditivo.

 

5. CLÁUSULA QUINTA  - DA PUBLICAÇÃO

Termo Aditivo 87718334         SEI 3050.01.0000572/2024-09 / pg. 2



5.1. Ficará a cargo da CONTRATANTE a publicação do extrato deste instrumento no Diário Oficial Eletrônico do Estado
de Minas Gerais e no site da EPAMIG.

E, por estarem de acordo com o ajustado, as partes, através de seus representantes, firmam o presente Termo Aditivo, o qual
é assinado via Sistema Eletrônico de Informação (SEI!MG).

Belo Horizonte/MG/2024.

Leonardo Brumano Kalil

EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS – EPAMIG
Rondinele Petrin

SULFLEX EMBALAGENS LTDA
 

Documento assinado eletronicamente por Rondinele Petrin, Usuário Externo, em 07/05/2024, às 10:11, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Brumano Kalil, Diretor (a), em 07/05/2024, às 14:18, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 87718334 e o código CRC
FFA0CDF8.

Referência: Processo nº 3050.01.0000572/2024-09 SEI nº 87718334

Termo Aditivo 87718334         SEI 3050.01.0000572/2024-09 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


	20 – quarta-feira, 08 de Maio de 2024	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
RETIFICADORA - EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO

 PMMG/CME – VM BATISTA EIRELI X BPCHOQUE – Contrato Nº 
9337136/2022. Objeto do contrato: Serviço de Conservação e Limpeza 
Predial no BPChoque/ CME/PMMG. Valor Global: R$ 169.259,76. 
Vigência: 12 meses a partir de 12/05/2024.

1 cm -07 1937412 - 1

TERMO ADITIVO
Termo Aditivo 09/2024 - PMMG – EM/13ª RPM X Marlus Mendes 
Batista–ME. Objeto: Reajuste do contrato nº 9219494/2019, referente a 
CCT 2024. Passa a ser de R$ 59.354,28 reais o novo valor anual. www.
compras.mg.gov.br.

1 cm -07 1937166 - 1

EXTRATO TERMO DE DOAÇÃON° 32
SEI Nº 1230.01.0009423/2021-81

 Termo de Doação N° 32: Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento – SEAPA, inscrita no CNPJ, sob o 
N°18.715.573/0001-67, denominado DOADOR, e o município 
de Salinas/MG, inscrita no CNPJ, sob o N° 24.359.333/0001-70, 
denominado DONATÁRIO. OBJETO: doação de 01 (uma) unidade de 
trator agrícola, marca Massey Ferguson, 01 (uma) unidade de grade 
aradora e 01 (uma) unidade de carreta agrícola, conforme consta na 
cláusula primeira. VALOR: R$ 169.427,36 (Cento e sessenta e nove mil, 
quatrocentos e vinte e sete reais e trinta e seis centavos). FINALIDADE: 
fomentar a agricultura através do acesso a tecnologias que contribuem 
para o aumento da produtividade. Assinam em 07/05/2024, o secretário 
de estado, Thales Almeida Pereira Fernandes, como representante do 
Doador, e o Prefeito do município de Salinas, Sr. Joaquim Neres Xavier 
Dias, como representante do Donatário.

4 cm -07 1937401 - 1

DIRETORIA DE CONVÊNIOS
EXTRATOS DE CELEBRAÇÃO

 Extrato do convênio nº 1231000296/2024. Partícipes: Secretaria de 
Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA e município 
de tabuleiro. Objeto: repasse de recursos financeiros estaduais ao 
município, destinado para aquisição de maquinário e/ou implementos 
agrícolas visando a melhoria da infraestrutura rural local. Valor do 
repasse: r$ 499.740,00. Valor da contrapartida: r$ 2.500,00. Dotação 
orçamentária estadual: 1231 20 608 111 4420 0001 4440 41 01 0 15 1. 
Assinatura: 06/05/2024. Vigência: 365 dias.

 Extrato do convênio nº 1231000316/2024. Partícipes: Secretaria de 
Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA e município 
de Carlos Chagas. Objeto: estabelecer a mútua cooperação entre os 
partícipes para fomentar o desenvolvimento agropecuário no município 
por meio da aquisição de maquinários ou implemento agropecuário 
valor do repasse: r$ 925.440,13. Valor da contrapartida: r$ 9.347,88. 
Dotação orçamentária estadual: 1231 20 608 111 4420 0001 4440 41 
01 0 15 1. Assinatura: 06/05/2024. Vigência: 365 dias.

 Extrato do convênio nº 1231000314/2024. Partícipes: Secretaria de 
Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA e prefeitura 
municipal de Serra da Saudade. Objeto: repasse de recursos financeiros 
estaduais ao município destinados a aquisição de maquinário e/ou 
implementos agrícolas para melhoria rural e urbana do município. 
Valor do repasse: r$ 500.000,00. Valor da contrapartida: r$ 5.000,00. 
Dotação orçamentária estadual: 1231 20 608 111 4420 0001 4440 41 
01 0 15 1. Assinatura: 06/05/2024. Vigência: 365 dias.

 Extrato do convênio nº 1231000291/2024. Partícipes: Secretaria de 
Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA e município 
de São Pedro da União. Objeto: repasse de recursos financeiros 
estaduais ao município, destinado para aquisição de maquinário 
agrícola visando a melhoria da infraestrutura rural local. Valor do 
repasse: r$ 498.333,33. Valor da contrapartida: r$ 5.000,00. Dotação 
orçamentária estadual: 1231 20 608 111 4420 0001 4440 41 01 0 15 1. 
Assinatura: 06/05/2024. Vigência: 365 dias.

 Extrato do convênio nº 1231000123/2024. Partícipes: Secretaria de 
Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA e município 
de Buritis. Objeto: repasse de recursos financeiros estaduais ao 
município destinado para aquisição de 3 (três) calcareadeiras visando a 
melhoria da infraestrutura rural local. Valor do repasse: r$ 100.000,00. 
Valor da contrapartida: r$ 6.150,68. Dotação orçamentária estadual: 
1231 20 608 111 4420 0001 4440 41 01 0 15 1. Assinatura: 06/05/2024. 
Vigência: 365 dias.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1231000179/2023. 
Partes: O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento e o Município de 
Santa Barbara. Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo 
a ampliação da meta física do objeto do Convênio para aquisição 
de Implementos Agrícolas com utilização de saldo remanescente, 
decorrente da economia obtida em procedimento licitatório, mais 
rendimentos de aplicação financeira e prorrogação de vigência por 
mais 180 dias a partir de 02/06/2024, totalizando 545 dias corridos, 
conforme Plano de Trabalho em anexo. Assinatura: 06/05/2024.

13 cm -07 1937028 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores Militares 
do Estado de Minas Gerais - IPSM

RESUMO DE HABILITADOS
O Cel PM QOR André Luis Dias Machado, Diretor de Saúde do IPSM, (delegação conforme disposto no art. 36º, do Decreto Estadual nº 48.064, 
de 16/10/2020 e Portaria 941/2021- DG/IPSM de 04/02/2021), cumprindo o disposto no subitem 11.4 do Edital de Credenciamento nº 06/2023, 
divulga os interessados HABILITADOS em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMM-CBMMG-IPSM no âmbito da região da Polícia Militar/
MG. Data: 07/05/2024
 RMBH

Município Interessado Categoria
Belo Horizonte + Saúde Odontológica e Estética Ltda Clínica Odontológica

5ª RPM - Uberaba
Município Interessado Categoria

Frutal Unimed Frutal Cooperativa de Trabalho Médico Ltda - Filial Laboratório Clínico

6 cm -07 1937372 - 1

TERMO ADITIVO
Segundo termo aditivo ao contrato de nº 9247794/2020, que celebram 
entre si o Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado 
de Minas Gerais e a empresa Altas Networks & Telecom LTDA. Do 
objeto: Este instrumento tem por objeto reajustar o valor da contratação 
e prorrogar por mais 12 (doze) meses o período de vigência do Contrato 
de nº 9247794/2020, cujo objeto é a prestação de serviços de locação 
e instalação de sistema de videomonitoramento, nos termos do art. 
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.; Do preço: O valor global / 
total estimado desta contratação é de R$ 347.791,80, no qual já estão 
incluídas todas as despesas e demais encargos incidentes, declarados 
pela Contratada, para os próximos 12 (doze) meses.; Da dotação 
orçamentária: 2121 10 122 705 2 017 0001 3 3 90 40 02 0 10 1; 2121 09 
122 705 2 018 0001 3 3 90 40 02 0 10 1; 2121 10 122 705 2 017 0001 3 
3 90 40 02 0 60 1; 2121 09 122 705 2 018 0001 3 3 90 40 02 0 60 1.; Da 
prorrogação da vigência: Esta contratação fica prorrogada pelo prazo de 
12 (doze) meses, iniciando-se em 20/05/2024 e com previsão de término 
em 19/05/2025, sem prejuízo da garantia e assistência técnicas previstas 
na Cláusula Sexta do Contrato Original, conforme prevê o art. 57, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.; Da validade das demais cláusulas 
do contrato: Permanecem mantidas, ratificadas, inalteradas e em plena 
vigência todas as demais cláusulas e condições do contrato original e 
termos de apostilamentos não alteradas pelo presente instrumento.; Da 
publicação: A publicação do extrato do presente instrumento, no órgão 
oficial de imprensa de Minas Gerais, correrá às expensas da contratante, 
nos termos da Lei Federal 8.666/93 de 21/06/1993.; Do foro: Belo 
Horizonte.; Data: 06/05/2024.; Por contratante: Evair dos Santos 
Oliveira, Cel. PM QOR - Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças 
– DPGF/IPSM Autoridade Competente/Ordenador de Despesas. Por 
contratada: Almir Franz de Lima Representante Legal da empresa Altas 
Networks & Telecom LTDA.

7 cm -07 1937133 - 1

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
CONCURSO PÚBLICO - PROVIMENTO 2021/1

ESCRIVÃO DE POLÍCIA I – EDITAL 04/21
PORTARIA Nº 135/DRS/ACADEPOL/PCMG/2024

A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições, torna pública decisão judicial exarada nos autos do 
processo nº 1.0000.22.218263-6/002 que julgou improcedente o pedido 
do candidato PAULO RICARDO PEIXOTO, inscrito sob o nº 160176 
no concurso público para Escrivão de Polícia I, e revogou a tutela 
antecipada concedida, excluindo-o do concurso.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em 
Belo Horizonte, aos 2 de maio de 2024.

Yukari Miyata
Delegada-Geral de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil/MG

CONCURSO PÚBLICO - PROVIMENTO 2021/1
ESCRIVÃO DE POLÍCIA I – EDITAL 04/21

PORTARIA Nº 137/DRS/ACADEPOL/PCMG/2024
A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições e em conformidade com os itens 11 e 11.11 do Edital 04/21 
do Concurso Público para Escrivão de Polícia I, cumprindo decisão 
judicial exarada nos autos do processo nº 5079047-57.2022.8.13.0024, 
torna público que a Banca Examinadora, após análise em julgamento 
realizado no dia 6 de maio de 2023, atribuiu 2,0 (dois) pontos na Prova 
de Títulos à candidata SUYANE TAMIRES RODRIGUES SILVA, 
inscrição nº 136448.
A Ata da sessão de julgamento dos Títulos estará disponível para 
consulta, na Academia de Policia Civil de Minas Gerais, durante o 
período recursal.
Para apresentação de recurso a candidata deverá acessar o link 
correspondente no endereço eletrônico www.fumarc.com.br, no período 
previsto no item 13.2 do Edital.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em 
Belo Horizonte, aos 6 de maio de 2024.

Yukari Miyata
Delegada-Geral de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil/MG
9 cm -07 1937512 - 1

EXTRATOS DE CONTRATOS
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

N.º 1510.01.0060745/2024-33
Partes: EMG/Polícia Civil e a Prefeitura Municipal de Formoso/
MG. Objeto: Estabelecimento de Cooperação entre a Polícia Civil e a 
Prefeitura Municipal, visando a otimização/manutenção da prestação 
de serviços de Identificação Civil no Município. Duração: 60 (sessenta) 
meses, contados a partir da publicação. Do Foro: Belo Horizonte/MG. 
Assinatura: 06/05/2024. Signatários: Adriana de Barros Monteiro (P/
PCMG) e Dinarte Henrique Guedes de Dornelas (P/Pref.).

EXTRATO DO I TERMO DE APOSTILAMENTO 
DO CONTRATO Nº 9372388/2023

PROCESSO DE COMPRAS Nº 1451977 000064/2022
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 1510.01.0056595/2022-54

Partes: EMG/Polícia Civil e a Pessoa Jurídica MÉTODO SYSTEM 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA TELECOMUNICAÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA. Do objeto: inclusão da dotação orçamentária 4
691.06.123.134.2071.0001.4.4.90.39.22.0.57.1, conforme solicitação 
contida no Memorando.PCMG/ENG.nº 484/2024 (SEI 87270307). 
Foro: B.Hte/MG. Assinatura: 07/05/2024. Signatários: Hugo e Silva 
(P/Contratante).

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 9424313/2024
PROCESSO DE COMPRAS Nº 1511189 291/2023

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 1510.01.0274293/2023-17
Partes: EMG/Polícia Civil e a Pessoa Jurídica GENERAL MOTORS 
DO BRASIL LTDA. Do objeto: aquisição de viaturas policiais 
Caminhonete Caracterizada, sob a forma de entrega integral. Valor 
total: R$ 12.530.000,00 (doze milhões quinhentos e trinta mil reais)​
. Vigência: 12 (doze) meses, a partir da publicação de seu extrato no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais. Dotação Orçamentária: 1
511.06.181.005.4025.0001.4.4.90.52.17.0.02.1 e 1511.06.181.005.402
5.0001.4.4.90.52.17.0.10.3. Foro: B.Hte/MG. Assinatura: 07/05/2024. 
Signatários: Hugo e Silva (P/Contratante) e Fernanda Daniel Ribeiro 
(P/ Contratada).

8 cm -07 1937500 - 1

Corpo de Bombeiros Militar 
de Minas Gerais

 2º COB – AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 1401806 000003/2024

O Ordenador de Despesas do Núcleo ADM do 2º COB torna público 
que estará recebendo propostas para contratação da prestação de 
serviços continuados de manutenção em veículos automotores das 
linhas Leve e Pesada do CBMMG, lotadas ou em trânsito na área do 
2º Pelotão / 2ª Cia / 5º BBM - Ituiutaba/MG, conforme especificações 
constantes no Anexo I - Termo de Referência, e de acordo com as 
exigências e quantidades estabelecidas no edital e em seus anexos. 
O custo anual estimado da contratação é de R$ 114.905,00 (cento e 
quatorze mil, novecentos e cinco reais). As propostas deverão ser 
encaminhadas para o site www.compras.mg.gov.br. A Sessão Pública 
deste pregão eletrônico ocorrerá às 09h00min do dia 24/05/2024, no 
Portal de Compras do Estado de Minas Gerais. A íntegra do edital e 
outras informações poderão ser obtidas na Seção de Licitação do 
Núcleo ADM do 2º COB, à avenida dos Eucaliptos, nº 800, Bairro 
Jardim Patrícia, Uberlândia/MG, através do e-mail 2cob.licitacoes@
bombeiros.mg.gov.br ou telefone (34) 4009-3660 e o edital no site: 
www.compras.mg.gov.br.

Uberlândia/MG, 07/05/2024
Leonardo Teixeira Leão

Tenente-Coronel BM, Ordenador de Despesas do 2º COB.
5 cm -07 1937331 - 1

Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
EDITAL DE VISTA

O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art 52 do Decreto 34 801/1993, 
observadas as demais exigências legais, faz publicar o presente EDITAL DE VISTA informando que se acham na sede desta Secretaria, os seguintes 
processos de regularização fundiária rural e comunica que ocorreram as medições dos terrenos devolutos abaixo relacionados. Os confinantes listados 
são convidados a exibir provas de seu domínio ou posse e a oferecer embargo no município de OLHOS D’ÁGUA:

REQUERENTE CPF IMÓVEL ÁREA (HA) CONFINANTES
ANA MARIA OLIVEIRA BATISTA XXX.159.147-XX FAZENDA BARROCÃO 49,1207 XXXXXXXXX

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço 
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de 
Assuntos Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura.mg.gov.br (link http://www.
agricultura.mg.gov.br/index.php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos) que terão o prazo de 20 DIAS, contados da disponibilização do 
processo, para se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 7 de maio de 2024
Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento.
8 cm -07 1937305 - 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE DOAÇÃO
PROCESSO Nº 1230.01.0003143/2024-76

TERMO DE DOAÇÃO. PARTES: Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento – SEAPA, inscrita no CNP sob 
o nº 18.715.573/0001-67, denominado DOADOR e o município de 
Acaiaca, inscrito no CNPJ sob o nº 18.295.287/0001-90, denominado 
DONATÁRIO. OBJETO: O presente Termo de Doação tem por objeto 
a doação de 18 (dezoito) unidades de barraca tipo feira livre, 36 (trinta 
e seis) unidades de jaleco, 72 (setenta e dois) unidades de caixa plástica 

e 18 (dezoito) unidades de cartilha, conforme consta na cláusula 
primeira. Valor: R$ 19.612,00 (dezenove mil, seiscentos e doze reais). 
FINALIDADE: O presente instrumento tem como finalidade adoação 
de material necessário ao desempenho das atividades exercidas pelo 
DONATÁRIO. Tal finalidade está em consonância com os arts. 11 a 18 
do Decreto Estadual nº 47.622, de 15/03/2019. Assinam em 07/05/2024, 
o Secretário do Estado, Sr. Thales Almeida Pereira Fernandes como 
DOADOR, e o prefeito do município de Acaiaca/MG, o Sr. Luiz Carlos 
Faustino como DONATÁRIO.

4 cm -07 1937192 - 1

Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA
NOTIFICAÇÃO Nº 766/2024

O Instituto Mineiro de Agropecuária, por ato do seu Diretor-Geral Antônio Carlos de Moraes, na forma do Art.12, do Decreto Nº 47.859, de 07de 
fevereiro de 2020, faz publicar os AUTOS DE INFRAÇÃO, cujos autuados(as) não foram localizados. Ficam os autuados abaixo relacionados 
notificados das respectivas autuações impostas, bem como do prazo de 30 (trinta) dias a partir do 5º (quinto) dia após essa publicação, para apresentar 
defesa em uma das unidades de fiscalização do IMA. Notificados:

Nome do Autuado CPF/CNPJ Auto de Infração nº Dispositivos Infringidos
Luzia Becari Xavier ***.608.698-** 3119022021084838 Lei 10.021/89, art. 5º, inciso I.
Amarildo Afonso de Paula ***.238.616-** 3122012024150951 Lei 10.021/89, art. 5º, inciso VIII.

4 cm -07 1937232 - 1

NOTIFICAÇÃO Nº 767/ 2024
O Instituto Mineiro de Agropecuária, por ato do seu Diretor Geral Antonio Carlos de Moraes, na forma na forma do art.40, § 2º, II do Decreto nº 
46.668, de 15 de dezembro de 2014, diante da impossibilidade de localização do autuado, faz publicar a notificação do julgamento procedente do 
auto de infração, dos autuados a seguir relacionados, cabendo recurso a ser apresentado em uma das unidades de fiscalização do IMA no prazo da lei. 
A não apresentação do recurso à penalidade imposta no prazo de 30 (trinta) dias a contar do 5º (quinto) dia após esta publicação, exaure a instância 
administrativa. Notificados:

Nome do Autuado (a) CPF/CNPJ Auto de Infração Dispositivos infringidos

José Vitor de Abreu Sobrinho ***.017.366-** 3121072023100229 Lei 10.545, de 13.12.1991
Lei 6.763, de 26.12.1975, art. 224

4 cm -07 1937256 - 1

TERMO DE RESCISÃO AO TERMO DE CESSÃO DE USO 
GRATUITO Nº 05/2024- SEI 2370.01.0002525/2024-91

Parte: ima e a PREFITURA MUNICIPAL DE BRASILANDIA DE 
MINAS. Objetivo: Rescisão Amigável do Termo Original da cessão do 
veículo Placa HMH 3837. Motivo: Desistência do Cessionário.

1 cm -07 1937248 - 1

TERMO DE CESSÃO GRATUITA DE USO. 
Nº SEI: 2370.01.0005112/2024-82 . 

Partes: IMA e o MUNICÍPIO DE CRISTINA. Objeto: cessão gratuita 
do veículo oficial placa OPQ 9130 -FIAT/UNO WAY 1.4 com vigência 
de 60 meses a partir de 08/05/2024.

 ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA. 
Nº SEI: 2370.01.0005281/2024-78.

Partes: IMA e o MUNICÍPIO DE CRUZILIA. Objeto: Instalação do 
Posto de atendimento com vigência de 5 anos a partir de 08/05/2024.

 ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA. 
Nº SEI: 2370.01.0005526/2024-59. 

Partes: IMA E O SINDICATO RURAL DE MANTENA. Objeto: 
Instalação do Posto de atendimento com vigência de 60 meses a partir 
de 08/05/2024.

 ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA. 
Nº SEI: 2370.01.0003561/2024-55 .

 Partes: IMA E O município DE CATUTI. Objeto: Instalação do Posto 
de atendimento com vigência de 60 meses a partir de 08/05/2024.

5 cm -07 1937298 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais - Epamig

 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3051002000042/2024

PREGÃO ELETRÔNICO 1962/2023
PROCESSO SEI/MG Nº 3050.01.0001962/2023-21

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de elaboração e acompanhamento do Processo de Segurança Contra 
Incêndio e Pânico – PSCIPpara atender à demanda daMinas Láctea 
2024. Abertura das propostas e sessão de lances ocorrerão no dia 
21/05/2024 com início às 09:00hs. Edital e anexos encontram-se 
disponíveis no endereço Av. José Cândido da Silveira, 1647 – Bairro 
União – Belo Horizonte – MG, gratuitamente através dos sites www.
compras.mg.gov.br e www.epamig.br. Informações complementares 
através dos telefones: (031)34895042 – 34895004.

3 cm -07 1937348 - 1

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 329/2024-71

Objeto: aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP), a granel, com 
comodato de uso de cilindro, para EPAMIG/ILCT. O Diretor de 
Administração e Finanças da EPAMIG Leonardo Brumano Kalil, no 
uso de suas atribuições, homologa o resultado do processo licitatório 
3051002000022/2024 – SEI/MG Nº 3050.01.0000329/2024-71 com 
o seguinte resultado: LOTES 01 - COMPANHIA ULTRAGAZ S 
A - 61.602.199/0284-75, no valor total de: R$ 76.269,00; Valor total 
homologado: 76.269,00. Ratificado em 07/05/2024.

3 cm -07 1937211 - 1

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 632/2023-41

 Objeto: Prestação de serviços de montagem e desmontagem de palco, 
estandes, tendas, fechamentos e pisos, demarcação de área, instalação 
de pontos elétricos e distribuição de energia entre os estandes com 
equipe especializada para desenvolvimento das atividades e locação 
de mobiliário, para atender a demanda da MINAS LÁCTEA/
EXPOMAQ 2024. O Diretor de Administração e Finanças da EPAMIG 
Leonardo Brumano Kalil, no uso de suas atribuições, homologa o 
resultado do processo licitatório 3051002000012/2024 – SEI/MG Nº 
3050.01.0000632/2023-41 com o seguinte resultado:LOTES 01 / 02 - 
JCC Locação de Stands Ltda - EPP - CNPJ 04.010.640/0001-33, no 
valor total de R$297.600,00. Ratificado em 07/05/2024.

3 cm -07 1937179 - 1

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS JURÍDICOS
Nº. 146/2024 - Contrato - Partes: EPAMIG e Artflexiveis Ltda. 
Objeto: Aquisição de rótulos-embalagem para produtos do ILCT. 
Valor: R$56.292,70. Assinatura: 07/05/2024. Vigência: 07/05/2024 
a 07/03/2025. Proc.: 3051002 000011/2024.  Assinam: (a) Leonardo 
Brumano Kalil - EPAMIG (b) Rondinele Petrin - Artflexiveis.
Termo Aditivo ao Instrumento Jurídico Nº. 381/2023 - 2° TA - Partes: 
EPAMIG e Sulflex Embalagens Ltda. Objeto: Acréscimo de 11,7364% 
ao valor do contrato. Valor: R$81.682,57. Assinatura: 07/05/2024. 
Vigência: 07/05/2024 a  09 /01/2025. Assinam: (a) Leonardo Brumano 
Kalil - EPAMIG; (b)Rondinele Petrin - SULFLEX.

3 cm -07 1937434 - 1

Empresa Mineira de 
Comunicação - EMC

CONVOCAÇÃO
 O Presidente da Empresa Mineira de Comunicação – EMC, Senhor 
Gustavo Mendicino de Oliveira, convoca os integrantes do Conselho de 
Administração para a 7ª Reunião Extraordináriaa realizar-se no dia 20 
de maio de 2024, segunda-feira, às 10h30, por vídeo conferência para 
melhor conciliação das agendas.
Pauta:
 1 – Deliberação das Contas do Exercício de 2023;
 2 - Aprovação do Programa de Integridade da EMC;
 3 - Assuntos Gerais.

Gustavo Mendicino de Oliveira
 Presidente

 Empresa Mineira de Comunicação
3 cm -07 1937529 - 1

Secretaria de Estado de 
Cultura e Turismo

 EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do Convênio nº 1271000336/2024. Partícipes: SECRETARIA 
DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARBACENA; EVENTOS / Realização; Valor: R$ 
520.000,00; Dotação Orçamentária Estadual: 1271 13 392 102 4332 
0001 3 3 40 41 01 0 15 1; Assinatura: 07/05/2024. Vigência: 180 dias. 

2 cm -07 1937047 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202405072305140120.

Publicação (87864985)         SEI 3050.01.0002065/2023-53 / pg. 1Publicação (87916926)         SEI 3050.01.0000572/2024-09 / pg. 4

Highlight

Highlight


	Termo Aditivo 87718334
	Publicação (87916926)

